
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 433 ADW del 31/07/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 433 ADW del 31/07/2024 
 

 
Oggetto:  Servizi di gestione e assistenza operazioni doganali e prestazioni 

accessorie. Affidamento diretto a Di Ragogna sas di Enrico di Ragogna & 
C. di Trieste (C.F/P.IVA 01263630327), per l’importo complessivo di € 
1.097,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d’asta: € 0,00. CIG n. B27766FC5F, CUP n. F57G23000240001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

visto l’atto della Direttrice Generale n. 76 ADW del 09.02.2024 “Delega temporanea in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;  

vista  la necessità per la sezione OCE di avvalersi di uno spedizioniere doganale per la gestione 
delle formalità doganali e gli adempimenti connessi alle richieste indicate in oggetto;  

ritenuto  opportuno rivolgersi all’operatore doganale che ha curato analoghe precedenti pratiche 
doganali, dimostrando competenza, accuratezza ed affidabilità nella resa dei servizi, la 
società Di Ragogna sas di Enrico di Ragogna & C., di Trieste (CF/P.IVA 01263630327); 

ricevuti   dal suddetto operatore doganale i preventivi (Allegato n. 1), ritenuti congrui, per le seguenti 
attività:   

- preventivo nr. 12 datato 04/04/2024 - Operazioni doganali di Ri-Export Glider s/n 403, 
N.1 Temporanea Import Glider s/n 402: € 686,00 IVA esclusa; 

- preventivo nr. 20 datato 06/06/2024 - Operazioni doganali per n.1 Temporanea Import 
Glider s/n 661, N.1 Operazione di Export Glider s/n 403: € 411,00 IVA esclusa; 

ritenuto di affidare il servizio alla ditta Di Ragogna sas Enrico di Ragogna & C. che possiede sia le 
competenze logistiche che doganali che consentono di garantire l’affidabilità del servizio, e 
che in precedenti occasioni ha fornito i propri servizi con precisione, tempestività ed elevati 
standard professionali, e logisticamente è la ditta più indicata a gestire le pratiche doganali 
necessarie; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 433 ADW del 31/07/2024 
 

verificato  che Enrico di Ragogna, socio accomandatario della società di cui sopra, risulta iscritto 
all’albo nazionale degli spedizionieri doganali; 

preso atto che i preventivi ricevuti dalla ditta Di Ragogna sas di Enrico di Ragogna & C., conservati agli 
atti della procedura, corrispondono ai servizi richiesti; 

accertato che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., laddove si consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di 
importo inferiore ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

considerato che è stato accertato che l’operatore economico Di Ragogna sas di Enrico di Ragogna & C. è 
iscritto alla CCIAA per servizi analoghi per tipologia a quelle oggetto dell’affidamento, che 
non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, che - come accertato presso 
l’Agenzia delle Entrate - non risultano a carico della società stessa violazioni definitivamente 
e non definitivamente accertate; 

tenuto conto del modico importo dell’affidamento; 

 che l’eventuale garanzia definitiva sarebbe di così esiguo importo da non potere comunque 
garantire l’Amministrazione contro eventuali inadempimenti del fornitore; 

visti                     gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 
                             gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
       l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici; 
 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture, approvato in data 27/03/2023; 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 

visto  l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 433 ADW del 31/07/2024 
 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto dei servizi di gestione e 
assistenza operazioni doganali e prestazioni accessorie alla ditta Di Ragogna sas di Enrico di 
Ragogna & C., di Trieste (C.F./P.IVA 01263630327), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’importo complessivo di € 1.097,00, IVA esclusa, CIG n. B27766FC5F, 
CUP n. F57G23000240001; 

2. di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici 
mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il 
Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge 
da Responsabile dell’Istruttoria; 

5. di dare atto che per la spesa complessiva di € 1.101,40, IVA compresa, sono state effettuate le 
seguenti registrazioni anticipate:  

ACRONIMO PROGETTO EUROARGO_comm.4410 

CODICE PROGETTO EUROARGO_comm.4410_art.255_n24 
EUROARGO (c.4410_a.255_n24) 

CUP F57G23000240001 

ID DG 5594/2024 

N° REG. 39/2024 

IMPORTO € 688,20  

e 

ACRONIMO PROGETTO EUROARGO_comm.4410 

CODICE PROGETTO EUROARGO_comm.4410_art.255_n24 
EUROARGO(c.4410_a.255_n24) 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 433 ADW del 31/07/2024 
 

CUP F57G23000240001 

ID DG 11612/2024 

N° REG. 114/2024 

IMPORTO € 413,20 

 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti.  

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 31/07/2024 18:15:59
IMPRONTA: A84D8F416779FB924B3F9BBBA74E73914A202A7CDC4D14F542F852FF429E8D00
          4A202A7CDC4D14F542F852FF429E8D002296887FF57ADE6DCA5A31C6F998D0DA
          2296887FF57ADE6DCA5A31C6F998D0DA91554D1E15C1C02764DF8EAEC488B2FE
          91554D1E15C1C02764DF8EAEC488B2FEA05CE92A477616F3A157E469112ED045



DI RAGOGNA S.A.S.

Descrizione Importo

delnr. 12 04/04/2024

Iva

Preventivo

Destinatario

Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica 
Sperimentale
Borgo Grotta Gigante, 42/c
34010  Sgonico  (TS)

C.F./P.Iva 00055590327

Agenzia Doganale - International Freight Forw arding

Via Hermet 3
34123 TRIESTE

C.F. e P.IVA 

Cell.     +39 334 9048771
Tel-fax+39 040 310865
E-mail: sped@diragogna.it

Preventivo per: N.1 Operazione di Ri-Export Glider s/n 403, N.1 Temporanea Import Glider s/n 402Oggetto:

internet: w w w .diragogna.it

di Enrico di Ragogna & C.

IT01263630327
Num REA     TS-136861

Glider s/n 403:

Emissione documento doganale di Riesportazione EX3 n. del  P.F.Nuovo € 85,00 N9

Scarico Temporanea Importazione IM5 23ITQXL05JW06920R3 del 20/07/24 € 36,00 N9

Intervento per reintegro garanzia forfettaria deposito € 2200,00 € 25,00 N9

Assistenza scarico a magazzino e gestione partitario estero n. € 30,00 N9

Trasporto merce da vs.sede Sgonico a P.F.Nuovo € 125,00 N9

Glider s/n 402:

Domanda per ottenimento Autorizzazione Temporanea Import € 70,00 N9

Importazione Temporanea IM5 del P.F.Nuovo, intervento c/o Ricevitore Dogana per presa in carico su 
conto scalare esenzione presentazione garanzia art.90 TULD € 2200,00

€ 150,00 N9

Assistenza carico da magazzino e gestione partitario estero n.801 € 30,00 N9

Trasporto da P.F.Nuovo a vs.sede Sgonico € 125,00 N9

Postali, stampati e telefoniche € 10,00 22sp

Bonifico 30 gg data fattura
Banco Posta
IBAN IT 69 I 07601 02200 001025806603

Scadenze:

Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la Partita IVA e il Codice Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

Pagamento:

1Pag.

€ 686,00

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 Vi informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

€ 10,00
€ 2,20

€ 676,00
  € 688,20

€ -2,20

Tot. dovuto

Tot. imponibile
Tot. Iva
Tot. importi non imp. Iva
  Tot. documento
Iva a carico del cess./committ.

C.Iva - Aliquota Iva Imponibile Imposta
22sp:  Imp. 22% Split Paym.art.17ter DPR 633/72
N9:  Non imp. art. 9 DPR 633/72

€ 10,00
€ 676,00

€ 2,20
€ 0,00



DI RAGOGNA S.A.S.

Descrizione Importo

delnr. 20 06/06/2024

Iva

Preventivo

Destinatario

Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica 
Sperimentale
Borgo Grotta Gigante, 42/c
34010  Sgonico  (TS)

C.F./P.Iva 00055590327

Agenzia Doganale - International Freight Forw arding

Via Hermet 3
34123 TRIESTE

C.F. e P.IVA 

Cell.     +39 334 9048771
Tel-fax+39 040 310865
E-mail: sped@diragogna.it

Preventivo per: N.1 Temporanea Import Glider s/n 661, N.1 Operazione di Export Glider s/n 403,Oggetto:

internet: w w w .diragogna.it

di Enrico di Ragogna & C.

IT01263630327
Num REA     TS-136861

Glider s/n 661:

Appuramento documento T1 24ITQWR08PW47537J8 23/05/24 Napoli € 36,00 N9

Domanda per ottenimento Autorizzazione Temporanea Import € 70,00 N9

Importazione Temporanea IM5 24ITQXL05RL15027R0 del 05/06/24 P.F.Nuovo, intervento c/o 
Ricevitore Dogana per presa in carico su conto scalare esenzione presentazione garanzia art.90 TULD 
€ 11000,00

€ 150,00 N9

Assistenza carico da magazzino e gestione partitario estero n.1241 € 30,00 N9

Glider s/n 403:

Emissione documento di Esportazione definitiva 24ITQXK01QO29131A8 del 29/05/24 € 85,00 N9

Assistenza scarico a magazzino e gestione partitario estero n.1240 € 30,00 N9

Postali, stampati e telefoniche € 10,00 22sp

Bonifico 30 gg data fattura
Banco Posta
IBAN IT 69 I 07601 02200 001025806603

Scadenze:

Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la Partita IVA e il Codice Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

Pagamento:

1Pag.

€ 411,00

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 Vi informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

€ 10,00
€ 2,20

€ 401,00
  € 413,20

€ -2,20

Tot. dovuto

Tot. imponibile
Tot. Iva
Tot. importi non imp. Iva
  Tot. documento
Iva a carico del cess./committ.

C.Iva - Aliquota Iva Imponibile Imposta
22sp:  Imp. 22% Split Paym.art.17ter DPR 633/72
N9:  Non imp. art. 9 DPR 633/72

€ 10,00
€ 401,00

€ 2,20
€ 0,00


